ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PROJETO DE LEI №º 135/2025 (Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.162.223,76 (um

milhão, cento e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos), destinados

a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, para custear

Aquisição e Instalação de Tubos Metálicos provenientes de recursos do Termo de Convênio n°

312/2025/PGE-DERADM)

[...]

Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Municipio

Relator: Vereador Hermes Pereira Junior
 

I - RELATÓRIO:
 

Submete-se à apreciação o Projeto de Lei nº 135/2025,de iniciativa do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é autorizar a abertura de
crédito adicional Especial no valor de R$ 1.162.223,76 (um milhão, cento e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e três reais e setenta e seis
centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER.

Os recursos são oriundos do Termo de Convênio nº312/2025/PGEDERADM, celebrado entre o Governo do Estado de Rondônia por
intermédio do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Rondônia/DER-RO e o Município de Espigão do Oeste-

[...]

dos créditos depende da existência de recursos disponíveis  para ocorrer à despesa e  será
precedida de exposição justificativa.

Nos termos do art. 3º da proposição, o crédito previsto no art. 1º será coberto com
recursos o oriundos de:  

I. Excesso de Arrecadação: no valor R$ 1.026.472,80 (um milhão, vinte e seis mil,
quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta
centavos), provenientes de repasse do Governo do Estado via Termo de Convênio nº 312/2025/PGE-
DERADM, firmado entre o DER-RO e o Município de Espigão do Oeste; e 

II. Anulação Parcial de Dotação Orçamentária: no valor de  R$ 135.750,96 (cento e
trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos)
, correspondentes à contrapartida da Prefeitura Municipal.

Em síntese, a análise financeira e orçamentária demonstra que o Projeto de Lei nº
135/2025 está em plena conformidade com as normas vigentes, não acarretando riscos ao